向新元科技股份有限公司（创业板）非公开发行股票的补充法律意见（一）》（以

下简称《法律意见（一）》），《法律意见》《律师工作报告》《补充法律意见

16

（一）》（以下合称“原律师文件”）并已作为法定文件随发行人本次非公开发

行的其他申请材料一起上报至中国证监会和深交所。

因前述《补充法律意见（一）》出具日至本补充法律意见出具日期间（以下

简称“新期间”）发行人的有关情况发生变更，本次发行上市的报告期发生变化

（报告期变更为自 2017 年 1 月 1 日至 2020 年 6 月 30 日），本所对新期间的变

化情况进行了核查；以及依据深交所出具的审核函[2020]020025 号《关于万向新

元科技股份有限公司申请向特定对象发行股票的审核问询函》（以下简称《问询

函》）提及的相关法律事项，特出具本补充法律意见。

本补充法律意见系对原律师文件的补充，并构成前述文件不可分割的组成部

分。本所在原律师文件中发表法律意见的前提以及声明事项适用于本补充法律意

见。如无特别说明，本补充法律意见中有关用语释义与原律师文件中有关用语释

义的含义相同；原律师文件与本补充法律意见不一致的，以本补充法律意见为准。

本补充法律意见仅供公司本次发行之目的使用，未经本所书面同意，不得用

作任何其他目的。本所同意将本补充法律意见作为本次发行申请所必备的法定文

件，随其他申报材料一起上报，并依法承担相应的法律责任。

基于上述，本所及经办律师依据相关法律法规规定，按照律师行业公认的业

务标准、道德规范和勤勉尽责精神，出具本补充法律意见如下：

第一部分 问询函相关问题的回复

二、 问询函问题 1

截至 2020 年 6 月 10 日，发行人第一大股东国联大成持有公司 10.84%的股

份, 公司实际控制人朱业胜及其一致行动人直接和间接持有公司 19.69%的股份。

请发行人补充说明国联大成是否参与本次认购，如是，结合公司股权结构、董事

17

的提名任免等，说明本次发行股份完成后是否导致控制权变更，以及朱业胜拟采

取维持控制权稳定性的具体措施。请保荐人和发行人律师核查并发表明确意见。

回复：

（一）国联大成关于本次发行的认购情况

根据国联大成出具的相关说明，国联大成及其关联方不参与本次发行认购。

（二）本次发行对于公司控制权变更风险的分析

公司控股股东、实际控制人为朱业胜、曾维斌、姜承法三人，截至 2020 年

7 月 10 日，三人合计控制公司 19.37%的股份，其中，直接持有公司 16.01%的股

份，间接控制公司 3.35%的股份。

按照公司本次发行股票上限 6,200 万股测算，本次发行前后，公司股权结构

对比如下：

股东名称/股份性质
本次发行前 本次发行后

股份数量（股）  占比（%） 股份数量（股） 占比（%）

国联大成 23,008,820 10.84 23,008,820  8.39

朱业胜 17,880,043 8.42 17,880,043  6.52

曾维斌 8,303,618 3.91 8,303,618  3.03

姜承法 7,815,618 3.68 7,815,618  2.85

世纪万向 7,118,000 3.35 7,118,000  2.59

社会公众股 148,194,165 69.80 148,194,165  54.02

本次发行股东 - -  62,000,000  22.60

合计 100.00 274,320,264  100.00

如上表所示，本次发行股票后（未考虑清投智能业绩补偿涉及的股份回购注

销事项），朱业胜、曾维斌、姜承法合计控制公司 14.99%的股份，由于国联大

成及其关联方不参与本次认购，且本次发行设定单个认购对象及其一致行动人认

购上限不超过 2,500 万股（含本数），发行完成后单个认购对象及其一致行动人

18

认购比例不超过 9.11%。同时，朱业胜担任发行人董事长兼总经理，曾维斌、姜

承法担任发行人董事、副总经理，其足以对发行人股东大会的决议、发行人的经

营方针、决策和经营管理层的任免等事项施加重大影响，发行人经营决策权仍由

实际控制人掌控，因本次发行股票导致发行人实际控制权变更的风险较小。

（三）公司实际控制人维持控制权的相关措施

2017 年 8 月 23 日，发行人实际控制人朱业胜、曾维斌、姜承法在前次重大

资产重组中做出以下关于维持上市公司控制权的承诺：

“承诺方保证采用任何形式的合法手段维持该等 60 个月内承诺方对上市公

司的控制权，包括但不限于：

（1）承诺方不会主动放弃在上市公司董事会及股东大会的提名权、提案权、

表决权等权利（应当回避的除外），不会协助任何第三方增强其在上市公司董事

会、股东会的表决权，不会协助任何其他方谋求上市公司控制权；

（2）承诺方不会主动辞去上市公司董事、高级管理人员职务；

（3）承诺方将在符合法律、法规、规章及规范性文件的前提下根据上市公